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CONCEPTO 2024 2025

Pasajeros transportados 677,2 594,3 87,8

 Medios convencionales 349,2 321,8 92,2

  Ferrocarril 2,6 2,4 90,7

  Ómnibus de uso público 176,7 145,7 82,5

  Ómnibus escolares 54,5 57,6 105,7

  Taxis totales 102,5 102,9 100,3

  Marítimo 1,8 1,9 106,2

  Cooperativas de transporte 11,0 11,2 102,3

  Aéreo 0,1 0,1 95,2

 Otros medios 328,0 272,5 83,1

  Ómnibus  centro de trabajo 28,8 24,2 83,8

  Ómnibus de turismo 7,6 7,0 92,4

  Medios alternativos 291,5 241,3 82,8

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias 
     poco significativas respecto al total 

TRANSPORTE. INDICADORES SELECCIONADOS

Enero- Septiembre
2025/2024 

(%)

Millones de pasajeros
1.1 - Pasajeros transportados por las diferentes modalidades, Enero-Septiembre 2025

(a)

349,2 328,0 

1.1.1 Pasajeros transportados, 
     Enero-Septiembre 2024 

 Medios convencionales  Otros medios

321,8 272,5 

1.1.2 Pasajeros transportados, 
Enero-Septiembre 2025 

 Medios convencionales  Otros medios
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1.2 - Pasajeros transportados, Enero-Septiembre 2025
(a)

CONCEPTO 2024 2025

Pasajeros transportados 677,2 594,3 87,8

 Transporte por ómnibus 278,6 245,8 88,2

 De ello:   

   De uso público 176,7 145,7 82,5

   Escolares 54,5 57,6 105,7

   Centro de trabajo 28,8 24,2 83,8
   Turismo 7,6 7,0 92,4
   Cooperativas de transporte 11,0 11,2 102,3

 Resto de los pasajeros 398,5 348,5 87,5

      poco significativas respecto al total 

TRANSPORTE. INDICADORES SELECCIONADOS

Enero-Septiembre
2025/2024 

(%)

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias 

Millones de pasajeros

2024 2025

176,7 

145,7 

54,5 57,6 

28,8 24,2 
7,6 7,0 11,0 11,2 

   De uso público

   Escolares

   Centro de trabajo

   Turismo

   Cooperativas de transporte

                 1.2.1 Transporte por ómnibus, Enero-Septiembre 
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1.3 - Pasajeros transportados por ómnibus de uso público, Enero-Septiembre 2025
(a)

CONCEPTO 2024 2025

Ómnibus de uso público 177,2 145,7 82,2

  Consejos Administración Provinciales 134,2 142,7 106,3

   Urbano 78,1 62,9 80,5
   Suburbano 6,0 28,8 483,4
   Interurbano 18,4 16,6 90,7

   Fletes 21,6 21,8 100,9
   Rural 7,4 10,1 135,5
   Otros servicios 2,8 2,5 89,5
  Ministerio del Transporte (MITRANS) 43,0 3,0 7,1

    Interurbano 2,3 2,1 92,0

    Fletes 40,2 0,9 2,3

     poco significativas respecto al total 

TRANSPORTE. INDICADORES SELECCIONADOS

Enero-Septiembre
2025/2024 

(%)

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias 

Millones de pasajeros

2024

2025

78,1 

62,9 

6,0 

28,8 

18,4 

16,6 

21,6 

21,8 

7,4 

10,1 

2,8 

2,5 

   Otros servicios

   Rural

   Fletes

   Interurbano

   Suburbano

   Urbano

1.3.1 Estructura  Omnibus de uso público 
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1.4 - Pasajeros transportados por diferentes modalidades por Consejo de la Administración Provincial

        Enero-Septiembre 2025
(a)

CONCEPTO
Total Urbano Sub-urbano Interurbano Fletes   Rural

Otros 

Servicios

CUBA 142,7 62,9 28,8 16,6 21,8 10,1 2,5

Pinar del Río 5,0 2,3 0,1 1,5 0,6 0,4 0,0

Artemisa 5,8 0,0 0,0 1,7 2,6 0,4 1,1

La Habana 64,9 40,6 22,2 0,1 2,0 0,0 0,0

Mayabeque 1,6 0,0 0,0 0,7 0,1 0,7 0,0

Matanzas 5,2 1,2 0,8 0,5 1,7 1,0 0,0

Villa Clara 9,7 3,1 2,4 1,8 1,5 1,0 0,0

Cienfuegos 3,7 0,5 0,5 0,6 0,8 0,9 0,4

Sancti Spíritus 4,8 0,8 0,0 2,0 0,8 1,0 0,1

Ciego de Ávila 2,7 0,0 0,2 0,8 1,3 0,3 0,0

Camagüey 7,2 3,6 0,0 1,3 2,0 0,2 0,1

Las Tunas 2,4 0,5 0,1 0,2 1,0 0,3 0,2

Holguín 4,0 0,8 0,3 0,9 0,5 1,4 0,2

Granma 2,9 0,2 0,2 0,6 1,7 0,2 0,0

Santiago de Cuba 12,7 6,9 0,4 1,7 2,5 1,0 0,3

Guantánamo 9,4 2,0 1,6 2,0 2,5 1,2 0,1

Isla de la Juventud 0,6 0,1 0,0 0,3 0,2 0,1 0,0

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias 
     poco significativas respecto al total 

TRANSPORTE. INDICADORES SELECCIONADOS

Millones de pasajeros
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2.1 - Carga transportada, Enero-Septiembre 2025
(a)

CONCEPTO 2024 2025

Carga transportada total 36 502,8 34 394,3 94,2

 Ferrocarril 3 438,5 2 652,0 77,1

 Camiones 30 384,2 28 682,8 94,4

 Marítimo 2 678,2 3 056,2 114,1

 Aéreo 1,9 3,3 172,9

     poco significativas respecto al total 

TRANSPORTE. INDICADORES SELECCIONADOS

Enero-Septiembre
2025/2024 

(%)

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias

Miles de toneladas

3 438,5 

30 384,2 

2 678,2 
1,9 

 2.1.1 Carga transportada total, 
Enero-Septiembre 2024 

 Ferrocarril  Camiones  Marítimo  Aéreo

2 652,0 

28 682,8 

3 056,2 
3,3 

 2.1.2 Carga transportada total,  
Enero-Septiembre 2025 

 Ferrocarril  Camiones  Marítimo  Aéreo

8



2.2 - Carga transportada por ferrocarril, Enero-Septiembre 2025
(a)

CONCEPTO 2024 2025

Carga por ferrocarril 3 438,5 2 652,0 77,1

Principales productos

     De ello: Materiales de la construcción 50,1 38,0 75,8

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias 
     poco significativas respecto al total 

CONCEPTO 2024 2025

Carga por camiones Total 30 384,2 28 682,8 94,4

 Principales productos
  De ello: Alimentos 4 133,5 3 970,4 96,1
               Materiales de la construcción 5 315,2 4 244,9 79,9

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias
      poco significativas respecto al total 

 2.2.1 y 2.3.1  Carga por ferrocarril y carga por camiones total, Enero-Septiembre

TRANSPORTE. INDICADORES SELECCIONADOS

Enero-Septiembre
2025/2024 

(%)

Enero-Septiembre 2025/2024 

(%)

2.3 - Carga transportada por camiones, Enero-Septiembre 2025
(a)

Miles de toneladas

Miles de toneladas

0,0

5 000,0

10 000,0

15 000,0

20 000,0

25 000,0

30 000,0

35 000,0

2024 2025

3 438,5 2 652,0 

30 384,2 28 682,8 

Carga por ferrocarril

Carga por camiones
Total
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2.4 - Carga marítima, Enero-Septiembre 2025
(a)

CONCEPTO 2024 2025

Carga marítima 2 678,2 3 056,2 114,1

 Internacional 49,4 39,8 80,6
 Cabotaje 2 628,8 3 016,4 114,7

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias 
     poco significativas respecto al total 

2.5 - Carga  aérea, Enero-Septiembre 2025
(a)

CONCEPTO 2024 2025

Carga aérea 1,9 3,3 172,9

 Nacional 0,2 0,3 152,5

 Internacional 1,7 2,9 175,6

(a)  Los números reflejados en el cuadro contiene residuales que al ser redondeados pueden provocar diferencias 
     poco significativas respecto al total 

 2.4.1 y 2.5.1  Carga marítima y carga aérea, Enero-Septiembre

TRANSPORTE. INDICADORES SELECCIONADOS

Enero-Septiembre
2025/2024 

(%)

Enero-Septiembre
2025/2024 

(%)

Miles de toneladas

Miles de toneladas

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

3 000,0

3 500,0

2024 2025

2 678,2 
3 056,2 

1,9 3,3 

Carga marítima

Carga aérea
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República de Cuba

Teléfono: (+53) 7 830 01 65 

Correo electrónico: difusion@onei.gob.cu

Dirección: Calle Paseo No. 60 e/ 3ra y 5ta, Vedado, 
Plaza de la Revolución, La Habana, Cuba.


